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Ⅱ 外国人材の受入れ・活用について  

2.1 外国人労働者の雇用状況  

 

 

 

○ 令和4 年7 月3 1日時点で外国人労働者を雇用している事業所の割合は12 . 1％であった。 

○ 外国人労働者について「雇用している」と回答した事業所の割合を産業別にみると、「製造業」が

最も高く2 7 . 8 ％、次いで「建設業」が16 . 3 ％、「教育、学習支援業」が15 .8 ％の順になっている。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

外国人労働者を雇用している事業所の割合 12.1％ 

【外国人労働者の雇用状況(割合）】 

区　　分
集計

事業所数
雇用 して
い る

雇用していない
（雇用を検討し
たことがある）

雇用していない
（雇用を検討し
たことはない）

中 小 企 業 計 455 12.1% 13.4% 74.5%

建 設 業 49 16.3% 12.2% 71.4%

製 造 業 54 27.8% 14.8% 57.4%

情 報 通 信 業 1 0.0% 0.0% 100.0%

運 輸 業 、 郵 便 業 19 10.5% 21.1% 68.4%

卸 売 業 ・ 小 売 業 71 15.5% 16.9% 67.6%

金 融 業 ・ 保 険 業 12 8.3% 0.0% 91.7%

不 動 産 業 、 物 品 賃 貸 業 24 4.2% 8.3% 87.5%

学 術 研 究 、 専 門 ・ 技 術 ｻ ｰ ﾋ ﾞ ｽ 業 12 0.0% 8.3% 91.7%

宿 泊 業 、 飲 食 サ ー ビ ス 業 38 10.5% 31.6% 57.9%

教 育 、 学 習 支 援 業 19 15.8% 15.8% 68.4%

医 療 、 福 祉 85 2.4% 7.1% 90.6%

サ ー ビ ス 業 71 11.3% 9.9% 78.9%

大 企 業 計 73 19.2% 16.4% 64.4%
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2.2 外国人を雇用している（雇用を検討した）理由（複数回答）   

 

 

 

 

○ 「2 .1 外国人労働者の雇用状況」において、「雇用している」と「雇用していない（雇用を検討したこ

とがある）」と回答した事業所に、雇用している（雇用を検討した）理由について伺ったところ、中小企

業では「人手不足への対応」が最も多く 6 5 .2 ％、次いで「国籍に関係なく採用」が 4 2 .0 ％であっ

た。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 「人手不足への対応」   65.2％ 

 「国籍に関係なく採用」  42.0％ 

【外国人を雇用している（雇用を検討した）理由（割合）】 

※集計対象事業所数は中小企業 112 、大企業 2 6 。 

65.2%

42.0%

24.1%

7.1%
5.4% 4.5%

50.0%
46.2%

38.5%

3.8% 3.8% 3.8%

0%

20%

40%

60%

80%

中小企業 大企業

人
手
不
足
へ
の
対
応

国
籍
に
関
係
な
く
採
用

優
秀
な
（
専
門
的
知
識
・技
能
を
有
す
る
）
人
材
の
確
保

海
外
展
開
・
海
外
事
業
の
た
め

国
際
貢
献
（
日
本
の
技
術
・
技
能
の
移
転
）

そ
の
他
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2.3 外国人を雇用する上での課題（複数回答）  

 

 

 

 

○ 「2 .1外国人労働者の雇用状況」において、「雇用している」と「雇用していない（雇用を検討したこ

とがある）」と回答した事業所に対して、外国人を雇用する上での課題について伺ったところ、中小

企業では「コミュニケーションや文化の違いに不安がある」が最も多く4 8 . 6 % 、次いで「受け入れる

人材の能力や人柄が分からない」が3 2 . 4 ％であった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

【外国人を雇用する上での課題（割合）】  

 「コミュニケーションや文化の違いに不安がある」 48.6% 

 「受け入れる人材の能力や人柄が分からない」   32.4％ 

        

 

48.6%

32.4%
31.4%

27.6% 26.7%

10.5%

26.7%

1.0%

58.3%

8.3%

29.2%

20.8%

12.5%

0.0%

25.0%

8.3%

0%

20%

40%

60%

中小企業 大企業

そ
の
他

コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
や
文
化
の
違
い
に
不
安
が
あ
る

受
け
入
れ
る
人
材
の
能
力
や
人
柄
が
分
か
ら
な
い

受
け
入
れ
手
続
き
に
手
間
・
コ
ス
ト
が
か
か
る

受
入
体
制
整
備
に
不
安
が
あ
る
（労
務
管
理
、
社
内
環
境
整

備
な
ど
）

雇
用
に
必
要
な
手
続
き
や
制
度
が
分
か
ら
な
い

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
対
策
に
よ
り
入
国
が
制
限
さ

れ
る
可
能
性
が
あ
る

特
に
な
し

※集計対象事業所数は中小企業 10 5 、大企業 2 4 。 
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2.4 外国人の受入れ・活用にあたり、行政に期待すること（複数回答）  

 

 

 

○ 「2 .1外国人労働者の雇用状況」において、「雇用している」と「雇用していない（雇用を検討したこ

とがある）」と回答した事業所に対して、行政に期待することについて伺ったところ、中小企業では

「事業者向け相談体制の充実」が最も多く4 1.3 ％、次いで「日本語学習支援」、「受入体制整備への

支援」が3 7 .0 ％の順となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

【外国人の受入れ・活用にあたり、行政に期待すること（割合）】 

※集計事業所数は、中小企業 9 2 、大企業 19 。 

「事業者向け相談体制の充実」          41.3％ 

「日本語学習支援」「受入体制整備への支援」 37.0％ 

41.3%

37.0% 37.0%

26.1%

22.8%
19.6%

17.4%

9.8%

31.6%

42.1%

26.3%

31.6%

15.8% 15.8%

5.3%

10.5%

0%

20%

40%

60%

中小企業 大企業

そ
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他

事
業
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向
け
相
談
体
制
の
充
実

日
本
語
学
習
支
援

受
入
体
制
整
備
へ
の
支
援
（労
務
管
理
、
社
内
環
境
整
備
な

ど
）

外
国
人
向
け
相
談
体
制
の
充
実

雇
用
制
度
に
関
す
る
説
明
会
・セ
ミ
ナ
ー
の
開
催

マ
ッ
チ
ン
グ
イ
ベ
ン
ト
な
ど
採
用
機
会
の
創
出

雇
用
実
績
の
あ
る
企
業
の
事
例
紹
介
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2.５ 外国人の雇用を検討したことがない理由（複数回答）  

 

 

 

○  「2 .1外国人労働者の雇用状況」において「雇用していない（雇用を検討したことはない）」と回答

した事業所に対し理由を伺ったところ、「人材は充足している」が最も多く4 6 .1％、次いで「コミュニ

ケーションや文化の違いが不安」が4 3 .5 ％の順となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

【外国人の雇用を検討したことがない理由（割合）】 

※集計事業所数は、中小企業 3 3 6 、大企業４７。 

「人材は充足している」             46.1% 

「コミュニケーションや文化の違いが不安」 43.5% 

46.1%
43.5%

32.1%

26.2%

10.4%

40.4%
38.3%

21.3%

10.6%

21.3%

0%

20%

40%

60%

中小企業 大企業

人
材
は
充
足
し
て
い
る

コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
や
文
化
の
違
い
が
不
安

日
本
人
を
優
先
し
て
採
用
し
た
い

受
け
入
れ
手
続
き
に
手
間
・コ
ス
ト
が
か
か
る

そ
の
他


